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SISSEJUHATUS

Tartu loodusmaja (sihtasutus Tartu Keskkonnahariduse 
Keskus) missioon on õpetada hoidma tasakaalu ini-
mese ja looduskeskkonna vahel nii, et meie hea elu ei 
toimuks järeltulevate põlvkondade arvelt. Seda tehes 
püüame olla ise eeskujuks ning jätta endast maha 
võimalikult väikese ökoloogilise jalajälje. Rakendame 
Euroopa rohelise kontori keskkonnajuhtimissüsteemi 
ja loodusmaja huvikool keskkonnasõbraliku haridus-
asutuse programmi roheline kool.

Tegutseme Tartu kesklinnas ning see asukoht võimal-
dab meie tegevustele keskkonnasõbralikku ligipääsu. 
Meie juurde on lihtne ligi pääseda nii jalgsi, jalgratta kui 
ühistranspordiga. Kaugliinide bussijaam on 8-minutilise 
ning raudteejaam 20-minutilise jalutuskäigu kaugusel. 
Loodusmaja juures on katusealune jalgrattaparkla 
ning maja ümber suurte puudega liigirikas pargiala. 

Oma tegevuse keskkonnamõju jälgime pidevalt alates 
2005. aastast ning esimesed sammud keskkonna-
mõju vähendamiseks olid seotud paberi kokkuhoiuga, 
ühekordsete nõude  kasutamise lõpetamisega ning 
jäätmete liigiti kogumisega. 2015. aastal võtsime alu-
seks Euroopa rohelise kontori süsteemi ja koostasime 
esimese keskkonnategevuskava. 2017. aastal väljastas 

Eesti Keskkonnajuhtimise Assotsiatsioon meile Euroopa 
Rohelise Kontori tunnistuse. Loodusmaja huvikoolil on 
alates 2019. aastast keskkonnasõbraliku haridusasu-
tuse märgis Roheline lipp. 2019. aastal nimetas Eesti 
Keskkonnajuhtimise Assotsiatsioon meie loodusmaja 
aasta roheliseks kontoriks.  

Järgime keskkonnaväärtusi oma igapäevases töös 
ning oleme keskkonnasõbraliku tegutsemise muut-
nud loodusmajas igapäevaseks rutiiniks. Meil on 
rohelise kontori meeskond, kelle igal liikmel on oma 
kesk konnavaldkond, mis sobitub tema igapäevase 
töö ja vastutusalaga. Ja meil on rohelise kooli kesk-
konnatöörühm, kus tegutsevad loodusmaja huvikooli 
õpilased. 

Keskkonnaaruande on koostanud meie rohelise kontori 
meeskonna liikmed vastavalt oma vastutusalale ja see 
annab ülevaate meie tegevustest keskkonnategevus-
kavas 2021–2023 seatud eesmärkide poole liikumisel.

2022. aastal olid meil fookuses olmejäätmete vähen-
damine ja digiprügi  ning elurikkus ja kooliõu.
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1. KESKKONNAHOIDLIKUD  
OSTUD JA HANKED
Andres Aedviir, haldusjuht

Keskkonnahoidlik käitumine ja ressurssidega vastutus-
tundlik ümberkäimine on loodusmaja töö kultuuri osa. 
Lähtume erinevate toodete ja teenuste ostmisel 
keskkonnahoidlike hangete põhimõtetest ja jätku-
suutlikkusest. Need on lõimitud loodusmaja põhi-
tegevustesse ning neid toetavatesse tugitegevustesse, 
nagu näiteks IT seadmed, igapäevased kontori tarbed 
ja töö vahendid, koristamine ja puhastus vahendid, 
söök-jook jne.  

Püüame maksimaalselt ära kasutada olemas olevaid 
vahendeid ja materjale. Oleme väga leidlikud mater-
jalide taas- ja uuskasutamisel. Ka IT-seadmete ja 
erineva tehnika tõrkumise puhul püüame kõigepealt 
tuvastada vea, seadet parandada või purunenud 
osa vahetada. Samuti eelistame esimese valikuna 
keskkonna sõbralikult uuendatud ja taaskasutatud 
tehnikat.  

Uute ostude tegemisel on üheks oluliseks valiku-
kriteeriumiks nende tootmise ja kasutamise keskkonna-
mõju, mille hindamiseks kasutame toodetel olevaid 

keskkonnamärgiseid. Kuid mitte ainult. Samaväärselt 
oluline on näiteks mõne toiduaine puhul see, et tege-
mist on kohaliku tootega. Ostmise asemel kaalume 
läbi ka teatud seadmete või toodete puhul rentimise 
plussid ja miinused. 

1.1  IT seadmed

Uute IT-seadmete hankimisel küsime alati hinna-
päringus keskkonnasõbralike lahendusi ja eelis-
tame keskkonnamärgisega tooteid. Eelistame uutele 
seadmetele pikaealisi taaskasutatud ja korda teh-
tud seadmeid, vaatamata sellele et neile ei kohaldu 
keskkonnamärgised. Tarkvara hankimisel jälgime ka 
jätkusuutlikku tarkvaraarendust. Tarkvara ostmisel 
kasutame haridusasutustele mõeldud pakkumisi.

1.2 Kontori, kunsti ja käsitöötarbed

Erinevad kontori, kunsti ja käsitöötarvete vajadused 
koordineerime omavahel ning teeme ostu ühiselt. Enne 
hangete tegemist kontrollime, kas eri üksuste tagava-
rad suudavad katta nõudluse. Printeripaberi hankimi-
sel eelistame vanapaberist toodetud valgendamata 
paberit.
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1.3 Koristamine ja puhastusvahendid 

Koristusvahendite hankimisel eelistame keskkonna-
märgisega tooteid. Kui selliseid tooteid ei ole, siis otsime 
aktiivselt alternatiivi märgiseta puhastus vahendi või 
toote asendamiseks. Talveaia akende pesuks valime 
jätkuvalt teenuse pakkujad, kes ei kasuta töö teosta-
miseks kemikaale. 

Kätepesuseepi ostame suures kanistris ning taastäidame  
sellega pudeleid. Seebipudelid on märgistatud vastavasisulise  

eesti- ja ingliskeelse etiketiga. 
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2. TOIT JA SÜNDMUSTE 
KORRALDAMINE
Anna-Grete Joamets, külastuskeskuse juht

Tartu loodusmajas eelistame toiduaineid ja jooke, mis 
on värsked ja hooajalised, kohaliku või õiglase kauban-
duse päritoluga, toodetud mahepõllu majanduslikult 
viisil ning on võimalikult vähe pakendatud. Nendest 
põhimõtetest peame kinni nii laste kui ka täis kasvanute 
mitmesuguste ürituste läbiviimisel. Oleme teinud üle   
15 aasta teavitustööd, et ühekordseid nõusid ei kasu-
taks loodusmajas ei töötajad ega teised ürituste kor-
raldajad. Tänaseks on see kujunenud kindlaks normiks. 
Asenduseks pakume keraamilisi nõusid. Nii seda põhi-
mõtet kui ka teisi keskkonnahoidlikku mõtteviisi kand-
vaid ideid viime sündmuste korraldajateni loodus maja 
heade tavade meelespeaga. See on meie maja kesk-
konnapõhimõtteid tutvustav dokument, mille saa-
dame ürituste korraldajatele enne loodusmajas ürituse 
läbiviimist. 

Lisaks klientidele on loodusmaja keskkonnapõhi-
mõtetest teadlikud ka meie peamised koostöö-
partnerid toitlustusteenuse pakkumise alal ning tõe-
poolest ka arvestavad nendega. Kui meie kliendid 
soovivad loodusmajas toimuvale sündmusele toitlus-

tust, soovitame neile kõige lähemal asuvaid toitlustus-
kohti, sest see vähendab transpordi negatiivset kesk-
konnamõju. Koostöö kohvik Spargliga on meil selles 
osas kõige tihedam ning Spargel on meie jaoks muut-
nud oma menüüvalikut ka keskkonnasõbralikumaks.  

Loodusmajas tähistatakse Õiglase Kaubanduse Päeva  
ning juuakse õiglase kaubanduse kohvi
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Lisaks sellele, et loodusmaja talveaias kasvavad 
eksootilised tarbetaimed, kasvatame loodusmaja 
pargi alal ka mahedalt Eesti kliimas hästi kasvavaid, 
tavalisemaid aedvilju. Taimede kasvatamise igas 
etapis saavad huvikooli õpilased osaleda taimedele 
kasvuks soodsate tingimuste loomises ning koguda 
oskusteavet toidu ise kasvatamise kohta. Osaleme 
koostöös EMÜ Mahekeskuse ka Euroopa kultuuripea-
linna Tartu 2024 projektis „Kasvades oma toiduga“, 
millega kutsume inimesi üles ise omale toitu kasva-
tama ja mõtestama, kuidas me toitu tarbime. Projek-
tiga seotult on 2022. aastal loodusmajas toimunud 
perepäevad kompostimise ja õunasortide teemal ning 
toiduteemaline veebiviktoriin. Loodusmaja töötajad 
kasvatavad ka ise mahedaid puu- ja juurvilju ning igal 
hooajal on kolleegidel võimalik neid üksteiselt osta.

2022. aastal on loodusmajas toidu keskkonnamõju 
teemat korduvalt fookusesse toodud. Märkimisväär-
seks võib pidada Eestimaa Looduse Fondi projekti 
Eat4Change planeedisõbralike toitude valmistamise 
koolitustesarja toimumist loodusmajas. Üritused olid 
suunatud eelkõige noortele ning neil kokkamisõhtutel 
said praktilisi söögitegemise tarkusi kokku 64 inimest. 

Toiduteemat oleme palju kajastanud ka oma sotsiaal-
meediakanalites. Lisaks lühematele uudisnuppudele 
jagasime loodusmaja sotsiaalmeedialehekülgedel 
ja kodulehel Rohesoovituse rubriigis aasta jooksul 
neljal korral põhjalikumaid soovitusi, kuidas toiduga 
seoses keskkonnateadlikumaid valikuid teha. Rohe-
soovituste seas jagati infot nii selle kohta, kuidas loo-
duslike vahenditega mune värvida, kuidas keskkonna-
hoidlikult grillipeolauda katta, kuidas toidujäätmetest 
head komposti valmistada ning miks palmiõli sisalda-
vaid toiduaineid ostes toetame tegelikult keskkonna-
probleemide suurenemist. 

Märkimisväärne on loodusmajas tekkivate toiduga 
seotud jäätmete teadlik sorteerimine: pakendmaterjal 
sorteeritakse eraldi ning biojäätmed (enamasti juur- ja 
puuviljade jäägid) anname toiduks loomatoa asuka-
tele. Neile toiduks sobimatud biojäätmed kompostime 
oma territooriumil. 

Loodusmaja müügileti tootevalikus peame jätkuvalt 
silmas toodete päritolu, tootmisviisi ja koostisaineid. 
Eelistame palmiõlivabasid, mahemärgisega, mahedalt 
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toodetud ja kohaliku päritoluga tooteid. Kohvimasi-
nas kasutame ainult õiglase kaubanduse ja mahe-
märgisega kohviube. Samuti on loodusmajas kasutusel 
õiglase kaubanduse märgisega tee, kakao, suhkur ja 
maitseained.

Loodusmajas müügil olevad jäätised on kõik palmiõlivabad

Loodusmaja müügiletist leiab mahedalt toodetud,  
tervislikke ja kohalikke snäkke

Kompostime loodusmaja territooriumil, kuid oluline osa bio- 
jäätmete käitlemisel on ka loomatoa asukatel, kes töötlevad juur- ja 
puuviljade jääke ning pakuvad selle eest vastu armastust ja rõõmu
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3. ENERGIA JA VEE TARBIMINE

Andres Aedviir, haldusjuht

3.1 Ressursside säästmine

Selleks, et  säästa, tuleb teada, kui palju ja kus me res-
sursse kasutame. Loodusmajas monitooritakse soojus-
energia kasutust ruumide kaupa, elektri energia kasu-
tust tehnosüsteemide kaupa ja veekasutust üldiselt.  
Monitooringu tulemustest lähtuvalt seadistatakse eri-
nevate tehnosüsteemide töö võimalikult efektiivseks. 
Loodusmaja projekteerimisel on planeeritud võima-
likult suur päevavalguse kasutamise võimalus ruumi-
des. Suurest akende pinnast lähtuvat soojuskiirguse 
kadu on vähendatud selektiivkattega aknaklaasidel. 
Talveaia taimede suur veevajadus on lahendatud 
vihmavee kogumise süsteemiga, mille käigus on või-
malik kinni püüda ligi 20 kuupmeetrit vihmavett, mis 
on integreeritud talveaia kastmissüsteemiga. Suvine 
suur energiavajadus ventilatsiooni ja jahutuse taga-
miseks kaetakse enam kui 100-protsendiliselt loodus-
maja katusele rajatud päikeseelektrijama toodan-
guga. Talve aia valgustus  ja tuulutus on ühendatud 
automaatikaga, mis reguleerib süsteemi tööd vaja-
dusest lähtuvalt. Ventilatsioonisüsteemid, v.a WC ven-
tilatsioon on rootorsoojustagastusega. Ventilatsiooni 

võimsust reguleeritakse automaatselt vastavalt ruumi 
temperatuurile ja CO2 sisaldusele õhus.

Monitooringu süsteem on pidevalt arenev ja ressurs-
side säästmiseks teeme jooksvalt vajalikke investee-
ringuid.

Elektrienergia tarbimine 

Ise toodetud (9,8%)

Võrguelekter (90,2%)

Ventilatioon (26%)

Jahutus (7%)

Soojasõlm (2%)

Talveaia valgustus (5%)

Serverid ja valvesüsteem (7%)

Ülejäänud elektritarbimine (53%)

Ise toodetud (9,8%)

Võrguelekter (90,2%)

Ventilatioon (26%)

Jahutus (7%)

Soojasõlm (2%)

Talveaia valgustus (5%)

Serverid ja valvesüsteem (7%)

Ülejäänud elektritarbimine (53%)
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Soojusenergia tarbimine 

3.2 Elekter

Tartu loodusmajas tarbiti 2022. aastal 78 654 kWh 
elektrienergiat, mis on 3,5% rohkem kui varasemate 
aastate keskmine (arvestamata pandeemia-aastaid). 
Tarbitud elektrienergiast moodustas 90% Eesti Ener-
gia vahendusel ostetud roheline elektrienergia ja loo-
dusmaja katusel asuva päikeseelektrijaamaga kaeti 
ülejäänud 10%.

Ruumide kütmine põrand (40%)

Ruumide kütmine õhk (23%)

Talveaia küte (27%)

Soe vesi (10%)

Elektrienergia tarbimine koos päiksesepaneelide  
toodanguga kWh

3.3 Ventilatsioon

Tartu loodusmajas tarbiti 2022. aastal 126 243 kWh 
soojusenergiat, mis on 4,2% rohkem kui varasemate 
aastate keskmine. Keskmine välistemperatuur viimase  
9 aasta lõikes on käesoleva aastaga kokkulangev. 
Soojusenergia kasvu võib vedada küttesüsteemi 
amortiseerumine.
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Soojusenergia tarbimine, kWh

 
3.3 Vesi

Tartu loodusmajas tarbiti 2022. Aastal 328 m3 vett, 
mis on 16% vähem kui varasemate aastate keskmine 
(arvestamata pandeemia aastaid). Kasutatud veest 
moodustas trassivesi 89% ja kogutud vihmaveega 
kaeti ülejäänud 11%.
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4. JÄÄTMED

Aili Elts, loodusmaja huvikooli juhendaja

Kogume loodusmajas liigiti pakendi-, paberi-, bio-, 
ohtlikud ja metallijäätmed ning suuname ümber-
töötlusesse. Nendest ülejääv osa liigub segaolme-
jäätmete kogumiskasti ning sealt prügimäele. Olme-
jäätmete vähendamine ja digiprügi olid valdkonnad, 
millele pöörasime 2022. aastal rohkem tähelepanu. 
Eesmärk oli suunata inimesed rohkem sorteerima ja nii 
prügimäele minevat olmejäätmete hulka vähendada. 
Samuti pöörasime tähelepanu uuele jäätme liigile - 
digiprügi ning osalesime digiprügi vähendamise kam-
paanias. 

Segaolmejäätmete vähendamine on meil tähele-
panu all olnud aastate üleselt. Jäätmetekke hinda-
mine mahutite äraveo järgi ei ole aga meie jaoks kõige 
informatiivsem ja seetõttu oleme hakanud jälgima 
seda, kuidas  jäätmed liigiti jaotuvad, et näha, kas on 
sisulisi muutusi mahtude kujul suhteliselt stabiilses jäät-
mete voos. Segaolmejäätmete analüüs näitas, et pool 
kogumismahutisse jõudvast segaolmejäätme mahust 
tuleb loodusmaja ümbritseva pargiala prügikastidest. 
Samuti on analüüs näidanud, et sorteerimisjaamade 

edukus sõltub silmaga hästi haaratavast visuaalist ja 
kastide käepärasest paigutusest ruumis.  Seetõttu oli 
aasta väljakutse  jäätmekastide märgistuse ja liigiti 
kogumise juhendite vormistamine nii, et need aitak-
sid inimestel jäätmeid paremini sorteerida ning see-
läbi segaolmejäätmete hulka vähendada. Jäätmete 
teema on tõstatanud ka huvikooli õpilased keskkonna-
töörühmas ning rohelise huvikooli üheks  2022/2023 
õppeaasta teemaks valitigi jäätmed ja prügi. 

Huvikooli keskkonnatöörühma eestvedamisel sead-
sime fookusesse  tekstiilijäätmete probleemile. Selleks 
korraldasime jäätmetekke vähendamise nädala, mille 
raames õpetasime tekstiilide kui mitmekülgse materjali 
kasutamist, et tekstiil ei satuks enam olmejäätmete 
hulka. Meie maja tekstiilijäätmete vähendamiseks 
punusime selle nädala raames tekstiilijääkidest pepu-
vaipasid, mida kasutatakse mängunurgas ja erine-
vate sündmuste raames.  Näiteks valmis jäätmetekke 
vähendamise nädala raames õpilaste ja õpetajate 
koostöös jäätmeteta majandamise (zero waste) põhi-
mõttel tekstiilist korduvkasutatav maailma kaart, mille 
abil on visualiseeritud (mannekeen Malle näitel) riiete 
elutsükkel ja põhjused, miks kunstkiud ja kiirmood on 
globaalne probleem. 
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Jäätmetekke vähendamise nädala raames toimus 
loodusmajas ka uuskasutuslaat ning valmis koostöös 
Tartu kõrgema kunstikooliga Pallas kasutatud mahla-
pakkidest atraktsioon Põhjakonn, mis aitab teadvus-
tada igapäevaste tarbimisvalikutega kaasas käivaid 
pakendeid.

Äraveo sageduse järgi hinnates 2022. a segaolme-
jäätmete hulka meil kahjuks vähendada ei õnnestu-
nud, samuti suurenes taaskasutusse suunatud paberi 
kogus eelmiste aastatega võrreldes. Jätkame jäätme-
tekke vähendamise teemadega ka 2023. aastal.

Jäätmete sorteerimine / t

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

olme 2.8 1.56 1.56 1.56 1.3 1.56 1.69

pakend 0.52 0.39 0.39 0.39 0.33 0.26 0.33

paber 0.45 0.45 0.45 0.45 0.45 0.45 0.6

bio 0.24 1.01 2 1.01 1.01 2 2

ohtlik 0.04 0.04 0 0.04 0.03 0.03 0.03

metall 0.1 0.1 0.1
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Graafiku aluseks on võetud arvestus, et biojäätmed 1m3 = 0,2 t; segapakend 1m3 = 0,05 t, paber ja papp 1m3 = 0,05 t; 
olme 1m3 = 0,1 t.
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Biojäätmete koguse suurenemise taga on see, et pool 
meie praegustest biojäätmetest tuleb pargi alalt 
kogutavate lehtede, okste ja peenarde pealt tuleva 
biomassi arvelt. Eelnevatel aastatel on osa neist ära 
veetud, kuna puudus hea lahendus aeglaselt lagu-
nevate tamme- ja vahtralehtede utiliseerimiseks. 
Praeguseks on meil toimiv kompostimisväljak ja selle 
abil saame kohapeal kompostides toetada pargi elu-
rikkust ning vähendada jäätmete äraveoga seotud 
keskkonna mõjusid.

Ohtlike jäätmete kogus graafikul ei kajastu, kuna need 
kogutakse eraldi ja viiakse ära vastavalt vajadusele. 
Kogutud on lambipirne 3 kg, kemikaale 7 kg, värve  
9 kg, patareisid 49 kg ja ravimeid 1 kg.

Loodusmajas ei teki elektroonikajäätmeid, kuna need 
kasutatakse ära õppetöö eesmärgil tehnika ja taas-
kasutuse huviringides. Plast läheb olmejäätmete hulka 
ning tekkiv metall kogutakse eraldi. 

Jäätmete voo analüüsi, visuaalide ja sorteerimis-
juhendite kujundamisega seotud vestluste käigus on 
toodud välja seda, et fuajees olevate kastide puhul 
tõstavad inimesed pigem kaane üles, et vaadata 
mis juba seal sees on ja alles siis teevad otsuse, kuhu 
prügi visata. Sellest lähtus vajadus toetavate visuaa-

lide järgi ja nii lõime maja kasutajate sisendi põhjal ja 
keskkonna ministeeriumi soovitusliku värviskeemi järgi 
meie majale iseloomulikud siltide kavandid ja sortee-
rimisjuhendid. Selle taga on pikk protsess, mille raa-
mes kaardistasime majas olevad jäätmete kogumise 
süsteemid, kaasasime erinevate sihtgruppide esinda-
jad ja sisendina analüüsisime seda, kuidas jäätmed 
meie majas igapäevaselt tekivad. Siinkohal suured 
tänud kõigile, kes sellel teemal kaasa on mõelnud ja 
eriti tooks välja maja perenaiste panuse ja kujundaja 
olulist rolli erinevate soovide põhjal parima versiooni 
loomises. 

Jäätmetekke vähendamise nädala puhul avati Põhjakonn –  
kasutatud mahlapakkidest ning pudelitest valminud mängumaja, mida 

armastavad nii huvikooli õpilased kui teised maja külastavad lapsed
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5. KOMMUNIKATSIOON 
JA KAASAMINE
Anna-Grete Joamets, loodus-
maja külastuskeskuse juht

Tartu loodusmaja töötajad on motiveeritud ja ette-
võtlikud keskkonnasäästlike valikute nimel pingutama. 
Loodusmaja ja inimesi puudutavate keskkonna alaste 
otsuste tegemisel saavad kaasa rääkida kõik tööta-
jad. 2022. aasta suurim kõiki töötajaid kaasav ettevõt-
mine oli loodusmaja ruumide jäätmekastidele info
siltide kavandamine. Selle raames tutvustas kujundaja 
korduvalt töö käigus valminud kujundusideid ning 
kaardistati põhjalikult, milliste esemete pildid peak-
sid sorteerimis siltidel olema, et nii töötaja, huvikooli 
õpilane kui ka külastaja saaks aru, kuhu kasti tekkinud 
jäätmed panna, et need jõuaksid ringlusesse, mitte 
prügimäele. Õpetajate toas oli üleval magnettah-
vel kavanditega ning iga mööduv inimene sai anda 
oma hääle tema arvates selgema ja köitvama lahen-
duse poolt. Kavanditest siltide paigaldamiseni jõu-
takse 2023. aasta alguses. Tunne, et üheskoos saame 
teadlikke valikuid tehes vähendada enda keskkonna-
jalajälge ning et töökoht on meiega sama mõttevii-
siga, on motiveeriv nii töötaja kui ka juhtkonna jaoks. 

Loodusmajakatele annab värsket keskkonnaalast 
infot iganädalane infoprotokoll, milles on eraldi Rohe
sõnumite rubriik. Selles hoiame töötajaid kursis Eestis 
toimuvate, laiemale üldsusele suunatud keskkonna-
hoiualaste ettevõtmistega, meie majas toimuvate 
keskkonnateemaliste sündmustega, jagame meie 
maja keskkonnahoiupõhimõtteid, energiasäästu nippe 
jm soovitusi ja nõuandeid. Kogume ka kollektiivist infot 
vajaminevate kontoritarvete jm asjade kohta, et neid 
siis ühishankena ja võimalikult keskkonnasõbralikust 
asutusest tellida. 

Meie majas toimivaid keskkonnasõbralikke lahendusi 
ning igapäevaseid tarbimisvalikuid kajastavad kogu 
majas nähtavatel kohtadel väljas olevad vineerist 
teabesildid. Nende sisuga on kursis nii töötajad kui 
ka huviringide õpilased, ent võib tunda rõõmu ka selle 
üle, et kuna info on hästi presenteeritud, harib see 
veel meie tuhandeid, erinevate teenuste ja ürituste 
raames majja sattuvaid külastajaid. Fuajees kõigile 
lugemiseks ja soovi korral kaasa võtmiseks mõel-
dud infovoldikud annavad teavet meie majas teh-
tud keskkonna säästlikest lahendustest, aga toovad 
lugejani ka globaalsel ja Eesti tasemel aset leidva-
test keskkonna kaitselistest tegevustest. Näiteks on 
loodus maja fuajees teabebrožüüre õiglase kauban-
duse kohta, mahemärgiste ja mahepõllumajanduse 
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kohta, keskkonnakaitseliste organisatsioonide tege-
vuse kohta jne. 

Loodusmaja väärtusi ja keskkonnasõbralikku mõtteviisi 
oleme 2022. aastal levitanud väljaspool loodusmaja 
kümnetele tuhandetele inimestele, osaledes Tartu 
kogukonnaüritustel, õpilastele ja õpetajatele suuna
tud konverentsidel ja festivalidel jne. Oleme jaganud 
oma kogemusi ja teinud koolitusi rohelise kooli, kontori, 
raamatukogu teemal, koolidele ringmajandusest, asu-
tustele pakendijäätmetest ning keskkonnasõbralike 
avalike sündmuste korraldamisest. Samuti oleme aida-
nud suurürituste korraldajatel jäätmete liigiti sorteeri-
mist paremini organiseerida, laenutades tasuta välja 
loodusmaja prügiraame. 2022. aastal laenutasime 
prügiraame järgmistele sündmustele ja asutustele:  

•  SA Kallaste Arendus

•  Tartu Tudengipäevad

•  Toome Müks (TÜ Muuseum)

•  Kuldne Karikas

•  Peipsiääre valla jaanipidu

•  Emajõe suveteater

•  Laulu- ja tantsupidu Viljandi lauluväljakul

•  Annelinna Selts- Annelinna päevad

•  Tartu Tudengipäevade Pannkoogihommik 2022

Loodusmaja sotsiaalmeedialehekülgedel ja kodulehel 
kajastame pea iganädalaselt oma tegemisi, seal-
hulgas jagades infot säästlikumate tarbimisvalikute 
kohta nii loodusmaja halduses, sündmuste läbiviimisel, 
huvikooli ja kontori tööprotsessis. Meie Rohesoovituse 
rubriigis jagasime aasta jooksul neljal korral põhjali-
kumaid soovitusi, kuidas toiduga seoses keskkonna-
teadlikumaid valikuid teha. Rohesoovituste seas jagati 
infot nii selle kohta, kuidas looduslike vahenditega 
mune värvida, kuidas keskkonnahoidlikult grillipeo-
lauda katta, kuidas toidujäätmetest head komposti 
valmistada ning miks palmiõli sisaldavaid toiduaineid 
ostes toetame tegelikult keskkonnaprobleemide suu-
renemist. 

2022. aastal oli töötajatel väärt võimalusi saada ise 
uusi teadmisi ning tuua uut väärtustaset kontorisse ja 
tööelu korraldusse. Paljude koolituste seast võib eraldi 
välja tuua näiteks detsembris loodusmajas toimu-
nud Eesti Pakendriringlus OÜ koolituse (koolitaja Alder 
Harkmann), kus loodusmaja töötajad said ülevaade 
sorteerimise nõuetest üksiktarbijale ja ettevõtetele 
ning eri tüüpi pakendijäätmete töötlemisest ja kasuta-
misest pärast seda, kui tarbija on need õigesti liigiti ära 
sorteerinud. Rohelise kontori meeskonnaga käisime ka 
külas RMK looduskaitseosakonnal nende uues Tartu 
kontoris, A-energiatõhususklassiga majas. Õppekäigu 
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sisu oli tutvuda nende tegevuse ja meeskonnaga ning 
energiasäästliku maja toimimise põhimõtetega. 

Loodusmaja osaleb regulaarselt erinevatel avalikel üritustel linnas,  
pakkudes põnevat keskkonnahariduslikku tegevust kõigile huvilistele

Eesti loomade teemaline mäng Õpilaste Teadusfestivalil
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6. ÖKOLOOGILINE JALAJÄLG

Janika Ruusmaa, juhataja

Tartu loodusmaja ökoloogilise jalajälje arvutamiseks 
jätkasime REC Estonia, Tallinna Ülikooli Informaa-
tika Instituudi ning Vabaühenduste liidu koostöös 
koostatud, asutustele mõeldud kalkulaatori kasuta-
mist. Kalkulaator on koostatud 2008. aastal. Oleme  
2017. aastast alates oma ökoloogilise jalajälje mõõt-
miseks kasutanud sama kalkulaatorit, mis pole küll 
täiuslik ega arvesta kõiki keskkonnamõju komponente, 
kuid näitab meie jalajälje muutust, õigemini suhtelist 
muutumatust selle aja jooksul. Me ei ole mõõtnud kau-
pade transpordiks kuluvat ressurssi, seetõttu puudub 
see osa meie ökoloogilise jalajälje arvutusmudelist. 
Tartu loodusmaja töötaja ökoloogiline jalajälg tööl on 
keskmiselt 0,9-1 ha-a. 

2022. aastal on meie organisatsiooni ökoloogiline jala-
jälg võrreldes eelmise aastaga kokkuvõttes vähene-
nud, kuid taandatuna ühe töötaja kohta on see jäänud 
samaks: 0,9 ha-a. Loodusmajas töötab 35 inimest, 
täistöökohtade arv 2022.aastal oli 20,6. 

Aasta Tartu loodusmaja 
ökoloogiline jala
jälg 

Ökoloogiline jala
jälg töötaja kohta

2022 17,9 ha-a 0,9 ha-a

2021 20,3 ha-a 0,9 ha-a

2020 20,4 ha-a 0,9 ha-a

2019 23,9 ha-a 1 ha-a

2018 23,2 ha-a 1 ha-a

2017 23,5 ha-a 0,9 ha-a

Keskmiselt on meil „kasutada“ 1,6 hektarit inimese 
kohta (2018. aasta andmetel). Tartu loodusmaja öko-
loogiline jalajälg mahub olemasoleva ökoloogilise 
reaalsuse piiridesse, st ei tarbita rohkem, kui ühe ini-
mese kohta ökoloogilist ressurssi maakeral olemas on. 
Samas tuleb meeles pidada, et tavapärase tööpäeva 
pikkus on 1/3 ööpäevast ning 5 päeva nädalas, mis-
tõttu tuleb „jätta“ ökoloogilist ressurssi ka eraelulisteks 
vajadusteks. 

Täpsemalt saab meie ökoloogilise jalajälje mõõtmise 
meetodist ülevaate alljärgnevast tabelist. 

http://kesa.edu.ee/kalkulaator/index.php
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Ökoloogilise jalajälje meetodil mõõdeti 12 erineva komponendi keskkonnamõju.

Ökoloogilise jalajälje 
mõõtmise aluseks ole
vad komponendid

Tarbimine (ümardatud) Ökoloogiline jalajälg töö
taja kohta (haaastat töö
taja kohta)

Ökoloogi l ine jalajälg 
(haaasta)

Elektrienergia (kWh)

Põlevkivist toodetud 
elektrienergia

0 0 0

Roheline Energia 78654 0,093 1,907

Soojusenergia (kWh)

Maagaasist toodetud 
soojusenergia

16412 0,075 1,543

Biomassist toodetud 
soojusenergia

1098317 0,195 4,009

Vesi (m3)

Tarbitud vesi 328 0,001 0,026

Inimeste transport (km)

Autotransport 12041 0,031 0,723

Bussitransport 2176 0,01 0,014

Rongitransport 7012 0,002 0,054
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Selle valemi järgi avaldub meie organisatsiooni kõige 
suurem mõju keskkonnale jäätmetekkes (49%), millest 
olmeprügi moodustab 78%, taaskasutusse suunatud 
paber ja papp 17% ja taaskasutusse suunatud paken-
did 5%. 

Tähtsuselt järgmised on soojusenergia (31%) ja elektri-
energia (11%). 

Sellel aasta moodustab inimeste transport 10% meie 
ökoloogilisest jalajäljest. See on võrreldes eelmise aas-

taga oluliselt suurenenud - eelmisel aastal moodustas 
transport 4% meie jalajäljest. Erinevate transpordi-
liikide vahel jaguneb see järgmiselt: 67% moodustab 
autotransport, 17% lennutransport, 12% rongitransport 
ja 4% bussitransport. Transpordi osas tuleb märkida, 
et andmed on meil ainult töötajate töösõitude kohta. 
Töötajate tööle-koju sõitude kohta ei ole me and-
meid kogunud ja seega ei ole neid jalajälje mõõtmisel 
arvestatud.

Laevatransport 426 0 0,004

Lennutransport 3850 0,014 0,289

Jäätmed (kg)

Taaskasutusse suuna-
tud paber ja papp

600 0,071 1,47

Taaskasutusse suuna-
tud pakendid

330 0,02 0,406

Olmeprügi (prügilasse) 1690 0,331 6,824

Kokku 0,9 17,9
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Meie jalajälje komponentide osakaal on seda kalku-
laatorit kasutades läbi aastate jäänud enam-vähem 
samaks:

•  Jäätmed moodustavad kõige suurema osa 49–59%

•  Soojusenergia 29–32%

•  Inimeste transport 4–10%

•  Elektrienergia 7–11%

•  Vesi alla 1%
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Tartu loodusmaja ökoloogiline jalajälg 2022 ja jalajäje komponendid
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Tartu loodusmaja on vastutustundega loodud kesk-
kond. Innustame märkama ja väärtustama loodust 
ning käituma keskkonnasõbralikult. Õpime koos 
mõistma seoseid inimese ja Maa vahel. Selleks, et meie 
tegevus oleks jätkusuutlik ja keskkonnasäästlik: 

•  Analüüsime pidevalt oma tegevuste 
keskkonnamõju. 

•  Seame eesmärgid, et vähendada oma tegevuste 
keskkonnamõju; täidame neid ühiselt ja täiendame 
regulaarselt. 

•  Jagame teadmisi oma tegevuste 
keskkonnamõjust ning ökoloogilisest jalajäljest. 

•  Julgustame õpilasi, külastajaid ja 
koostööpartnereid tegutsema vastutustundlikult ja 
loodusvarasid säästvalt. 

•  Õpetame märkama ja hoolima, et oskaksime 
hoida.

7. TARTU LOODUSMAJA KESKKONNAPOLIITIKA



Tartu loodusmaja 
Lille 10, Tartu  

www.tartuloodusmaja.ee
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